
Пятница, 6 июня 2014 г. № 45  (2257)Выходит по средам и пятницам

Учредители: ОАО «Уральский электрохимический комбинат», Администрация, Дума НГО, ООО «ИФ «Нейва-пресс»

Основана в январе 1991 г.

Газета - внутри!

День России!

День города!

День газеты

«Нейва»!
Подробности - на стр. 3

 10

Пробег 

«По Хребту»

реклама

реклама

р
е

к
л

а
м

а

р
е

к
л

а
м

а

реклама



амяти товарища

2
6 июня 2014 года

В соответствии с Положением «О на-
градах Новоуральского городского окру-
га», утвержденным решением Думы НГО
от 30.04.2009 № 54 с изменениями от
27.05.2009 № 76, от 23.12.2009 № 185, от
30.03.2011 № 19, 26.06.2013 № 76,
27.11.2013 № 150,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. За профессионализм и добросо-
вестный труд, а также в связи с профес-
сиональным праздником - Днем меди-
цинского работника - наградить Благо-
дарностью Главы Новоуральского город-
ского округа Власова Юрия Алексан-

дровича - заведующего отделом, врача
по гигиене труда ФБГУЗ ЦГиЭ № 31
ФМБА России.

2. Настоящее постановление опубли-
ковать в газете «Нейва».

В.Н. МАШКОВ,

Глава городского округа

О
Б Щ Е С Т В Е Н Н А Я

приемная, открытая

в нашем ЗАТО, стала первой

из четырех, которые плани-

руется создать в городах

присутствия предприятий

Росатома. Примечательно,

что такое решение было

определено постановлени-

ем, которое  25 марта теку-

щего года подписал предсе-

датель Общественного Со-

вета ГК «Росатом» Сергей

Кириенко.

- Общественные при-

емные создаются с одной це-

лью, - открывая церемонию,

сказал представитель Обще-

ственного Совета ГК «Роса-

том» Александр Никитин,  -

чтобы снять информацион-

ные барьеры и предоставить

жителям возможность полу-

чить ответы на волнующие

их вопросы в сфере исполь-

зования атомной энергии и

касающиеся работы атом-

ных предприятий.

- Сегодня в округе мы от-

страиваем систему обще-

ственных связей и активно-

го информирования ново-

уральцев с точки зрения то-

го, что происходит в НГО и

куда мы движемся в своем

развитии. Открытие Обще-

ственной приемной - серьез-

ное дополнение в нашей со-

вместной работе, - привет-

ствуя участников церемо-

нии, отметил Владимир

Машков.

На важности и значимо-

сти данного события в своих

выступлениях акцентирова-

ли внимание заместитель ге-

нерального директора ОАО

«УЭХК» - технический ди-

ректор Евгений Лобов и

представитель Обществен-

ной палаты НГО Юрий Кал-

маков. По словам Евгения

Лобова, для Уральского

электрохимического комби-

ната очень важно взаимо-

действие с местными со-

обществами, жителями

округа и Свердловской обла-

сти, поскольку в формате

диалогов позволяет про-

яснять те моменты, которые

людям непонятны в деятель-

ности УЭХК. По мнению

Юрия Калмакова, благодаря

Общественной приемной

Росатома совместными уси-

лиями удастся решить мно-

гие вопросы во благо населе-

ния ЗАТО. В том числе соз-

дания новых рабочих мест,

здравоохранения, экологии,

образования.

После торжественного

разрезания красной ленточ-

ки участники ознакомились

с офисом Общественной

приемной: он находится на

втором этаже здания по ули-

це Ленина, 13. Светлая, про-

сторная комната, где приго-

товлена масса методическо-

го и информационного раз-

даточного материала, в ос-

новном - по тематике работы

атомной отрасли.

Как рассказала в блиц-ин-

тервью корреспонденту

«Нейвы» хозяйка офиса, ру-

ководитель Общественной

приемной Людмила Ники-

форова, она открыта для со-

трудничества с обществен-

ными объединениями, моло-

дежными организациями и

рядовыми жителями города

по наиболее актуальным во-

просам. Кроме того, здесь

планируется вести учет об-

ращений жителей, своего

рода проводить мониторинг

общественного мнения, а

также оказывать информа-

ционную поддержку граж-

данских инициатив при ре-

шении вопросов экологии.

Немаловажно, что к работе

Общественной приемной

будут привлекаться экспер-

ты.

Что же касается формата

работы, здесь не ограничат-

ся приемами населения: со-

трудники ОП готовы выхо-

дить на встречи в трудовые

коллективы. Интересующие

их вопросы жители могут за-

дать и по телефону: 7-57-21.

Судя по всему, с открыти-

ем такой приемной Росатом

для новоуральцев станет

еще ближе и понятнее.

Жанна АПАКШИНА

Фото Юрия ДОРОНИНА

Первого июня на 67-м году жизни

после тяжёлой непродолжительной

болезни ушла из жизни Надежда

Владимировна Бевз, заслуженный

работник культуры Российской

Федерации.

О НЕЙ трудно говорить в прошедшем
времени, ведь не прошло и пяти лет,

как она, уехав из страны, оставила свой пост
директора Дома культуры Уральского элек-
трохимического комбината.

В 60-летней истории Дома культуры УЭХК с
именем Надежды Владимировны Бевз связа-
на целая эпоха – более 20 лет она не просто
руководила учреждением, а подняла его на
тот высокий уровень, которым сейчас гордит-
ся Новоуральск. Именно при ней ДК УЭХК стал
тем местом, которое во многом определяло
лицо культуры города, именно ею были воз-
рождены традиции ДК 50-60-х годов, а также
заложены новые, сохраняемые и ныне.

В сфере культуры города за всю его исто-
рию было совсем немного личностей подоб-
ного масштаба, которые не просто двигают

культуру вперёд, но и аккумулируют творче-
ские начинания окружающих. Достаточно хотя
бы вспомнить ежегодный праздник УЭХК, ко-
гда силами одного небольшого Дома культуры
устраивались грандиозные по размаху, мно-
гочасовые феерические шоу на Центральной
площади Новоуральска. По инициативе и при
поддержке Надежды Владимировны состоя-
лись многие проекты, объединяющие творче-
ские силы Новоуральска.

ДК УЭХК был, без преувеличения, её дети-
щем, куда вкладывались все силы, эмоции,
время. Детищем, в котором воплотились и её
природное чувство вкуса, гармонии, и нестан-
дартное мышление, ничем не ограниченная
фантазия.

«Она опережает время» - часто говорили о
Надежде Бевз. Это действительно так. Её
дальновидности, интуиции, умению «поймать»
идею из неочевидного можно было только за-
видовать. Она не просто загоралась идеей,
но, что важно, могла зажечь ею всех вокруг. Не
боясь делать ставку на молодёжь, она доверя-
ла ей задачи, казалось бы, сложные и неподъ-
ёмные для начинающих специалистов. И в

очередной раз оказывалась права, выбрав
приоритетами энтузиазм, желание творить и
любовь к искусству.

Надежда Владимировна нечасто говорила
другим комплименты и не особенно любила их
слушать, но как же горько сейчас осознавать,
что все эти слова мы не сказали ей при жизни.
Уже обговаривался её приезд этим летом на
юбилейные мероприятия УЭХК и города, и,
тем более, мы не мыслили грядущего 60-ле-
тия Дома культуры УЭХК без её участия…

Да, о Надежде Владимировне Бевз невоз-
можно говорить в прошедшем времени. Ведь
её яркая парадоксальная личность, незауряд-
ная харизма, жизненный азарт, все  её вопло-
щённые и нереализованные начинания – они с
нами, в нашей памяти…

И тот огонь, который маленькими отблес-
ками светит в душах всех, кто её знал, он тоже
будет с нами.

Выражаем соболезнования семье, близ-
ким Надежды Владимировны и всем, для кого
это стало невосполнимой утратой.

Коллектив ДК УЭХК

В соответствии с Положением «О на-
градах Новоуральского городского окру-
га», утвержденным решением Думы НГО
от 30.04.2009 № 54 с изменениями от
27.05.2009 № 76, от 23.12.2009 № 185, от
30.03.2011 № 19, 26.06.2013 № 76,
27.11.2013 № 150,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. За профессионализм и неизменную
верность долгу, многолетний напряжен-
ный труд на благо жителей Новоуральско-
го городского округа, а также в связи с
80-летием наградить Благодарностью
Главы Новоуральского городского округа
Сидорову Генриэтту Ильиничну - вра-
ча-педиатра детской поликлиники ФГБУЗ
ЦМСЧ № 31 ФМБА России.

2. Настоящее постановление опубли-
ковать в газете «Нейва». 

В.Н. МАШКОВ,

Глава городского округа

Деловая среда

обытие

ПРИЁМНАЯ РОСАТОМА -

В НОВОУРАЛЬСКЕ
Во вторник, третьего июня, в Новоуральске открылась Общественная

приёмная Общественного Совета Госкорпорации «Росатом»

Людмила НИКИФОРОВА, 

руководитель Общественной 

приемной Общественного

Совета Госкорпорации

«Росатом»:

- В первую очередь для нас важно до-

носить информацию о том, как на нашей

территории реализуются программы Ро-

сатома, касающиеся радиационной и ядерной безопасно-

сти, охраны окружающей среды и экологии.

В церемонии открытия приняли участие почетные

гости - представители Общественного Совета ГК

«Росатом», ФГУП НО РАО, НИИ проблем экологии, 

а также Глава НГО Владимир Машков, депутаты Думы

нашего округа, представители ОАО «УЭХК»,

Администрации НГО и общественности города.

остановление № 67

Главы НГО 

от 03.06.2014

О награждении

Благодарностью 

Главы Новоуральского

городского округа

остановление № 68

Главы НГО 

от 03.06.2014

О награждении

Благодарностью 

Главы Новоуральского

городского округа

Владимир Машков и Александр Никитин 

перерезали красную ленточку





Г ЛЯЖУ НА КАЛЕНДАРЬ:

скоро 14 июня - Всемир-

ный день донора. Ну вот и все -

теперь уже не отвертеться. Тема

для очередной статьи налицо. А

ведь сколько раз на предложе-

ния редактора пойти сдать кровь

и написать об этом материал я

отвечал что-нибудь оптимистич-

ное вроде: «Да, очень интерес-

ная тема!». И надеялся, что про-

несет. Что ж, делать нечего. Я

ведь всегда знал, что журнали-

стика - это работа на передовой:

с опасностями и кровью. Да, вот

именно - с кровью...

Идем ранним утречком с фо-

токорреспондентом Юрой по

больничному городку в сторону

отделения переливания крови. В

голове вертится какая-то чушь,

цитаты из Булгакова: «Ах, коро-

лева, вопросы крови - самые

сложные вопросы в мире!». В жи-

воте что-то ухает. Причина в сущ-

ности простая - не люблю я с са-

мого детства, когда в меня что-

то суют. Тем более эти

иголки - острые и холод-

ные, бр-р!

Но рефлексировать

уже поздно. Заходим в

здание, приветливая

женщина в приемной

предлагает заполнить

анкету (и даже помогает, пони-

мая, что у человека, пришедшего

сюда впервые, могут быть про-

блемы с почерком. И не только).

В коридоре практически пусто - я

последний в списке. Сидит еще

один мужчина средних лет -

вполне в себе уверенный и даже

немного скучающий. Видимо, не

в первый раз сдает кровь - хоро-

шо ему. А я пока мучаюсь не-

известностью.

Вызывают в кабинет. Медсе-

стра спокойно, попутно объ-

ясняя мне, что и как будет во

время процедуры происходить,

берет несколько капель моей

крови из пальца для анализа. Это

важно, поскольку не всякий че-

ловек допускается до высокой

миссии донорства. А лишь здо-

ровый и сильный духом!

Следующий визит - к заве-

дующему отделением перелива-

ния крови. Айрат Камильевич Ха-

кимов проводит медосмотр,

уточняет некоторые моменты ан-

кеты - все очень быстро и по-де-

ловому. Здесь вообще царит ат-

мосфера такого спокойного и

ежедневного труда, когда каж-

дый на своем месте, каждый зна-

ет, как и в какой ситуации дей-

ствовать, - профессионалы.

Минут двадцать ожидаем в

буфете. Чай и печенье здесь - не

просто угощение. Организм, как

ни крути, испытывает во время

процедуры стресс, и его нужно

поддержать. И вот вызывают -

час пробил!

Кабинет, где вершится таин-

ство, больше всего напоминает

космическую станцию. Возмож-

но, такое впечатление создают

кушетки - они необычной формы

и как будто висят в воздухе.

Плюс разные приборы, навеваю-

щие мысли об инопланетной ци-

вилизации, и люди, одетые в ха-

латы и маски. Но и здесь ничего

страшного: укладываюсь на ку-

шетку, милые медсестры цеп-

ляют к моей руке иголку (жуткий

момент, о котором не хотелось

думать, отчего-то даже не за-

помнился). Лежу, глазею по сто-

ронам, время от времени сжи-

маю в ладони резиновый кисте-

вой тренажер - такой был у  меня

в детстве. Это чтобы кровь бы-

стрее бежала.

Никаких, собственно, нега-

тивных ощущений. Десять минут

- а именно столько длится стан-

дартная процедура - пролетают

как один миг. И вот я встаю с ку-

шетки - уже не простой средне-

статистический гражданин, а до-

нор, самый настоящий! От гор-

дости немного кружится голова.

Ах нет, это все-таки последствия

кровоотдачи: 500 миллилитров

из меня убыло. Но впереди весь-

ма приятная часть моего похода.

Мне выдают деньги (тоже

почти 500 рублей - как ин-

тересно!) и выписывают

справку о положенных мне

двух днях освобождения от

работы. Теперь главное -

хорошенько покушать и не

особенно напрягаться - это

мне на прощание заведующий

отделением посоветовал.

Что ж, все оказалось не таким

ужасным, как я себе когда-то

представлял. Никаких особенно

болезненных ощущений во вре-

мя процедуры, да и последствия

не сильно впечатлили: неболь-

шая слабость в течение пары ча-

сов - достойная плата за то уди-

вительное чувство своей сопри-

частности к большому и важному

делу. Ведь моя кровь теперь,

вполне возможно, спасет кому-

то жизнь! 

Благодаря тому, 
что я смог преодолеть
свой страх, кто-то получит
шанс на выздоровление. 
А много ли от меня
потребовалось? 
Смешно говорить! 
Потому теперь зову всех -
давайте сдавать кровь,
спасать людей и вместе
радоваться этой
удивительной жизни!

Евгений СЕРЕБРЯКОВ

Фото Юрия ДОРОНИНА

6 июня 2014 года4

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама

спытано на себе

ПЕРВАЯ КРОВЬ,

Айрат Камильевич

ХАКИМОВ,

заведующий

отделением

переливания крови

МСЧ-31:

- Роль доноров очень

важна. Сегодня их на-

считывается в Ново-

уральске порядка 400

человек, так что ситуа-

ция вполне стабильная.

Но при этом, случается,

крови все равно не хва-

тает. Она нужна больше

всего при заболеваниях

крови, хирургическим

пациентам, которые по-

ступают с травмами.

После того, как донор

сдал кровь, ее разде-

ляют в центрифуге на

эритровзвесь и плазму.

Плазма хранится в замо-

роженном состоянии три

года, эритровзвесь - 42

дня. Эти компоненты ис-

пользуются в разных

случаях. Повторно сда-

вать кровь можно через

два месяца. Мужчины

могут делать это в тече-

ние года пять раз, жен-

щины - четыре. В 2013

году было произведено

1600 переливаний. Мож-

но отметить следующую

тенденцию: в молодом

возрасте чаще к нам в

отделение приходят

мужчины, а после 40 лет

более активно сдают

кровь женщины. Челове-

ку, совершившему 40

кровоотдач, присваива-

ется звание «Почетный

донор».

В 2013 году кровь доноров

была перелита 500

новоуральским пациентам

тему

Первый этап реализации

социального проекта 

«На дорогах нам не страшно»

завершён.

Н АПОМНИМ, «На дорогах нам

не страшно» - это проект Мо-

лодёжной Администрации НГО. Его

цель - пропаганда безопасного пове-

дения на дороге через размещение

транзитной социальной рекламы на

автобусе. И его первым этапом стал

конкурс детского рисунка «Осторож-

но, водители, - вы ведь тоже родите-

ли!». В нём приняло участие 158 де-

тей в возрасте до 12 лет из детских

садов МАДОУ «Росинка», «Страна чу-

дес» и «Гармония», а также учащиеся

школ №№ 59, 53, 58, 54, 56 и 45. На

днях компетентное жюри конкурса

определило 19 победителей и номи-

нантов. В частности, обладателями

дипломов первой степени стали: Анд-

рей Галкин (д/с № 52 «Улыбка» 

МАДОУ «Страна чудес»); Полина Пя-

стова (д/с № 2 «Золотая рыбка» 

МАДОУ «Росинка»); Ксения Гладкова

(школа № 58). Кроме того, были

определены победители и в отдель-

ных номинациях.

Все победители и номинанты полу-

чили подарки от спонсоров конкурса:

автошколы «ЮМАКС», киноцентра

«Нейва» и Театра музыки, драмы и ко-

медии. Следующим этапом проекта

станет размещение рисунков-побе-

дителей на одном из городских авто-

бусов.

Олеся БЕЛЬДЕНИНОВА,

дублер председателя комитета 

по экономике и инвестиционной

политике Администрации НГО,

председатель оргкомитета конкурса

езопасность

Осторожно,

водители!

На фото автора: работа Ульяны

Семёновой, учащейся школы № 45,

отмечена как «самый 

креативный рисунок»

Город и горожане





6 6 июня 2014 года

Я ОТНОШУСЬ к тем людям, кто

бескорыстно помогает безза-

щитнейшим, чистым созданиям - соба-

кам.

На душе очень больно от того, что

случилось около двух месяцев назад.

Вожак стаи Линда родила семерых

щенков. Она мне разрешила их посмот-

реть. С какой гордостью она их показы-

вала - не выразить словами.  И вылизы-

вала языком, и ласкала. А щенки безза-

ботно спали под ее теплым животом.

Как обычно, я принесла еду. Линда ела

жадно, торопливо, тревожась за своих

детенышей. Успевала мне и руку лиз-

нуть в знак благодарности.

...На вербное воскресенье вечером

догхантеры безжалостно уничтожили

весь выводок, а их кормящую мать из-

били до полусмерти. Она отчаянно за-

щищала своих детей. Владельцы гара-

жей рассказывали, что слышали гром-

кий лай и жалобный вой собаки...

Я нашла умирающую Линду в траве

на пригорке. У нее сильно набухла от

ударов грудь, она не могла стоять. Я по-

дошла к ней, протянула вкусняшек. Но

она не встала, не завиляла хвостом. Она

устремила свои карие глаза в землю,

словно хотела отгородиться от этого

жестокого мира.

Я присела рядом, стала ее гладить и

разговаривать с ней: «Линда, мы пере-

жили с тобой сильные холода, голод.

Посмотри, уже весна, травка появи-

лась, солнышко греет. Надо жить!!!» Во

время моих слов из глаз собаки потекли

слезы - такие крупные-крупные. Линда

умирала от боли и тоски. Тоски по

своим деткам... Эти глаза я буду пом-

нить всю оставшуюся  жизнь.

Вместе с мужем Эдуардом и работ-

ником автодрома Вячеславом мы при-

везли умирающую собаку в ветеринар-

ную клинику на Ольховую. Оперирова-

ли ее почти два часа. Все это время бед-

няга лежала не шелохнувшись: она все

понимала и терпела.

Спасибо докторам-айболитам Свет-

лане Тетюцких, Наилю Абдуллину: бла-

годаря им и всему замечательному кол-

лективу клиники Линда и ее племянни-

ца Лиска живы и здоровы. Спасибо и

Оксане Матаковой, врачу верх-

нейвинской ветеринарной кли-

ники, которая приезжала по но-

чам делать обезболивающие

уколы и поддерживала добрым

словом. И Анатолию и Ирине

Ущаповским, оплатившим опе-

рации двум бродяжкам. И Вяче-

славу Курзанову - за то, что при-

ютил в своем доме собачек и

взял на себя все заботы по их со-

держанию.

* * *

Уважаемые новоуральцы,
обращаюсь к вам: сегодня
Линда и Лиска (на снимке)
ждут своих добрых хо-
зяев. По характеру они
спокойные, добрые.
Линда - очень умная и
преданная. С гор-
достью носит ошей-
ник, в драки не ввязы-

вается. Она - прекрасный
охранник. Собаки с такой на-
деждой смотрят вам в глаза,
что нельзя остаться безучаст-
ными и равнодушными. Их верные
сердца будут биться для вас. Из-
вестно, что животные, которые лю-
бят своих опекунов, берут на себя
часть их болезней и невзгод. ВОЗЬМИ-
ТЕ В СВОЙ ДОМ СЧАСТЬЕ!

Контактные телефоны: 

8-922-111-80-37 (Ольга), 

8-952-146-92-78 (Вячеслав).

Ольга КУРЗАНОВА

Фото автора

ратья наши 

меньшие НАДО ЖИТЬ!..

Собаки! Бог вас людям дал в награду,

Чтоб грели сердце, радовали глаз.

Как мало вам от человека надо.

Как много получает он от вас!

Как можно решить

проблему 

бездомных собак?

прос «Нейвы»

 усыплять
собак - 55%

 отлавливать 
и стерилизовать

их - 14%

 отлавливать 
и помещать 

в приют - 22%
 проблемы
нет - 9%

Во саду ли, в огороде
Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама

Садовая мода имеет своих

любимцев. Газоны, площадки 

для мангалов, водоемы - 

всё это уже есть на многих

дачных участках. Рокарии 

и маленькие садовые скульптурки

- тоже стали привычным

атрибутом многих приусадебных 

и дачных красот. Но всегда

хочется чего-то своего, не такого,

как у всех. Изобрести новое почти

невозможно. Но работа

над ландшафтным дизайном

участка позволяет

фантазировать, пробовать чужие

находки и предложения.

Вертикальное озеленение

Если вы читаете книги английских авто-

ров, то, наверное, обратили внимание, что

часто при описании дома указывается, чем

оплетены стены. Встречаются в книгах упо-

минания плюща, роз, девичьего винограда,

капуцина, глицинии, актинидии и многих

других.

Если вы решитесь посадить какие-то

вьющиеся растения, чтобы задекорировать

дом, сарай, беседку, то надо учесть, что

возле оснований стен и оград земля бывает

часто очень сухой. Чтобы она лучше удер-

живала влагу, хорошо бы внести в почву на-

воз.

Необходимы опоры, постоянная обрезка

и формировка кустов.

Еще важно правильно выбрать, какие

вьющиеся растения посадить. Можно начи-

нать с однолетних лиан, но это всё же не

очень правильный выбор. Лучше сажать

многолетние растения. И надо учесть, что

одни будут лучше расти возле южной стены

или западной. А другим по нраву придется

даже северная.

Рекомендации специалистов

Если стена обращена на север, то мож-

но посадить: девичий виноград, капуцин

прекрасный, кизильник горизонтальный,

плющ (его виды и разновидности), форзи-

цию свисающую.

Если стена ориентирована на юг, то под-

ходят: актинидия коломикта, глициния (не-

которые виды), жимолость (виды и разно-

видности), розы, каллистемон и др.

Возле восточной стены будут расти хо-

рошо: девичий виноград, древогубец

округлый, керрия японская, плющ, ломонос

(виды и разновидности), гортензия череш-

чатая.

Возле стены с ориентацией на

запад вырастут: глициния, канатник вино-

градолистный, паслен кудрявый, страсто-

цвет голубой, хионантус ранний и пр.

Этот список далеко не полный. Но надо

же с чего-то начинать. Кроме того, можно

получить консультацию у специалистов в

своей местности, чтобы выбрать растения

с учетом климата своего региона.

Многие из перечисленных растений

имеют в разные сезоны различную окраску

своей листвы. Это тоже повод для творче-

ского подхода к вертикальному озелене-

нию.

Сайт www.lubludachu.ru

Украшаем свой сад

Хрен

В соке хрена содержат-

ся сильные эфирные ве-

щества, поэтому следует

принимать хрен в виде

кашицы с добавлением

лимонного сока 2 раза в

день по 0,5 чайной ложки

натощак. Такая смесь

разлагает слизь в местах

ее накопления, не раз-

дражая при этом почки,

желчный пузырь и стен-

ки пищеварительного

тракта. Кроме того, это

сильное мочегонное

средство, особенно цен-

ное при отечности и во-

дянке.

Сделайте кашицу

(смесь сока 2-3 лимонов и

150 г хрена) и лечитесь.

екарства из огорода



6 июня 2014 года 7Во саду ли, в огороде
Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама

С АМОЕ страшное за-

болевание - не-

излечимая вирусная болезнь

- махровость. Ее легко опре-

делить во время цветения

(цветки деформируются и

становятся грязно-розового

цвета). Надо немедленно вы-

корчевать и сжечь весь куст,

иначе погибнет вся планта-

ция.

Широко распространен-

ное заболевание - мучни-

стая роса (белый налет на

листьях). Весной можно

опрыскать одним из химиче-

ских препаратов: «Вектра»,

«Топаз», «Коллоидная сера»,

бордосская жидкость или

хлор-окиси меди. Можно вос-

пользоваться йодом, для чего

один флакончик 5-процент-

ного йода (10 мл) разводят в

10 л воды. Делают небольшой

березовый веничек и «отхле-

стывают» кусты с макушки до

низа раствором йода. Через

три дня «экзекуцию» повто-

ряют. Либо опрыскивают ку-

сты раствором «Фитоспори-

на». Опрыскивают системати-

чески - один раз в месяц в

течение сезона. В июне за-

бросьте в центр куста лопату

свежего навоза, лучше кон-

ского, в котором развиваются

бактерии, уничтожающие

возбудителей мучнистой ро-

сы. Есть еще один безобид-

ный способ: регулярно мыть

верхушки кустов мыльно-

зольным раствором или раз-

веденным в воде кефиром

либо сывороткой от просто-

кваши. Можно до цветения и

сразу после цветения опрыс-

кать раствором питьевой или

кальцинированной соды (3 ст.

ложки на 10 л воды), добавить

мыла. Почерневшие от муч-

нистой росы концы веток на-

до срезать весной.

Ранней весной после рас-

пускания листьев может пе-

реселиться бокальчатая

ржавчина, которая про-

является в виде выпуклых

оранжевых бородавок. Еще

одно похожее заболевание -

столбчатая ржавчина (мел-

кие желто-оранжевые точки

на листьях). Меры борьбы -

«Фитоспорин» или «Циркон».

В середине лета на листьях

черной смородины обычно

появляются красно-бурые

пятна. Это антаклоз. Надо

опрыскать «Фитоспорином» и

повторить в конце лета. Позд-

ней осенью весь сад, в том

числе и кусты черной сморо-

дины, а также почву под ку-

стами и деревьями опрыскать

раствором мочевины высо-

кой концентрации (700 г на 10

л воды). Это погубит возбуди-

телей грибковых и бактери-

альных заболеваний, а также

всех вредителей, зимующих в

развилках веток и в опавших

листьях. Опрыскивание сле-

дует повторить ранней вес-

ной, еще до начала сокодви-

жения.

Весной по молодым листь-

ям опрыскать «Цирконом» и

«Эпином-экстра». «Циркон»

усиливает стойкость расте-

ний к любым заболеваниям, а

«Эпин-экстра» - к любым не-

благоприятным погодным

условиям.

Иногда, особенно на ста-

рой коре, появляются мелкие

оранжевые точки. Это гриб,

который селится на умираю-

щей древесине. Надо просто

вырезать стареющие ветки и

сжечь.

Все опрыскивание следует

делать под вечер в тихую по-

году, без ветра и дождя. Ши-

роко бытующее обливание

кустов кипятком ранней вес-

ной - труд титанический и со-

вершенно бесполезный.

оборемся?

Смородина. Типичные болезни

Подборку подготовила Лидия ШМУЛЕВИЧ

М
ОРКОВЬ любит песок, рыхлую, богатую орга-

никой, но не слишком жирную почву, пред-

почитает освещенное место, но мирится и с небольшим

затемнением. Лучше растет на нейтральной почве, но

неплохо себя чувствует и на слабокислой.

Морковь не любит плотных или уплотняющихся

после дождей и поливов почв, поскольку ее корневая си-

стема нуждается в большом количестве кислорода, осо-

бенно в ранней стадии. В плотной почве корнеплод

мельчает. Морковь очень чувствительна к однородности

структуры почвы. Даже если центральный стебель в про-

цессе роста наткнется на камешки, корнеплод искривит-

ся или раздвоится. Если слои почвы неоднородны по

своей структуре, корнеплод имеет перетяжки.

Морковь не любит также кислых почв, большого ко-

личества минеральных удобрений, от которых корне-

плод становится деревянистым. Под морковь нельзя

вносить свежую органику - корнеплоды будут гнить.

Нельзя вносить под морковь удобрения, содержащие

хлор, - у нее также будет ветвиться или искривляться

корнеплод.

Нельзя вносить под морковь в год посадки известь.

Лучше пользоваться доломитовой мукой или мелом, ко-

торые следует внести с осени.

Любовь и ненависть моркови



6 июня 2014 года
8

нонс

ИГРА ДЛЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛОВ

В ЭТОМ году новоуральский этап

будет проходить в форме интел-

лектуально-познавательной игры «Инно-

Атом-2014», в которой примут участие

старшеклассники образовательных школ

Новоуральска и студенты средних специ-

альных учебных заведений. В объявлен-

ный в Росатоме «Год экологической куль-

туры» ключевой темой «ИнноАтома» вы-

брана экология.

Для создания банка заданий организа-

торы программы предложили провести

муниципальный конкурс «10 лучших зада-

ний для интеллектуальной игры «Инно-

Атом-2014». Среди возможных тем для за-

даний в будущих интеллектуальных «сра-

жениях»: экологическая безопасность и

охрана окружающей среды; экологиче-

ская культура и ее роль в современном об-

ществе; атомная отрасль: история и пер-

спективы развития; радиоактивность и

радиоактивные материалы; экологиче-

ские аспекты развития энергетики и атом-

ной отрасли и другие.

Конкурс заданий продлится до 26

июня. Далее будут подведены итоги кон-

курса, и уже в сентябре, по словам орга-

низаторов, состоится первый тур игры

«ИнноАтом-2014».

В Новоуральске 20 мая стартовала ежегодная образовательная

программа «Первый шаг в атомный проект» 

остановление № 1150-а Администрации НГО от 03.06.2014

О дополнительных мерах по предупреждению

чрезвычайных ситуаций в период проведения городских

мероприятий, посвященных празднованию Дня России

Деловая среда
Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама

В целях предупреждения чрезвычайных

ситуаций на предприятиях, в жилом и со-

циально-бытовом секторах, на объектах

проведения культурных мероприятий и

других местах массового пребывания на-

селения в период с 12 по 15 июня 2014 го-

да

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям организаций, экс-

плуатирующих потенциально опасные объ-

екты и объекты жизнеобеспечения населе-

ния, руководителям учреждений культуры,

образования и здравоохранения:

1) комиссионно проверить укомплекто-

ванность аварийно-диспетчерских служб

необходимыми силами и средствами для

своевременного реагирования на угрозу

возникновения чрезвычайной ситуации и

ее ликвидацию, работоспособность

средств связи и оповещения, уточнить гра-

фики работы указанных служб;

2) из числа руководящего состава на-

значить ответственных лиц по организа-

циям для осуществления круглосуточного

дежурства в период с 12 по 15 июня 2014

года. Определить круг обязанностей от-

ветственных лиц в зависимости от специ-

фики функционирования объектов;

3) обеспечить незамедлительную пере-

дачу аварийно-диспетчерскими службами

любой информации об угрозе или возник-

новении чрезвычайной ситуации опера-

тивному дежурному ЕДДС МКУ «Управле-

ние защиты от чрезвычайных ситуаций»

НГО;

4) графики работы аварийно-диспет-

черских служб и информацию о назначен-

ных ответственных лицах направить в Ад-

министрацию Новоуральского городского

округа (оперативному дежурному единой

дежурно-диспетчерской службы МКУ

«Управление защиты от ЧС», т/факс: 

9-05-28, 9-01-12) не позднее 11 июня 2014

года.

2. Руководителям организаций незави-

симо от форм собственности, вида дея-

тельности и ведомственной принадлежно-

сти, в которых планируется проведение

праздничных мероприятий с массовым

пребыванием людей (более 50 человек), в

срок до 11 июня 2014 года организовать

выполнение следующих мероприятий:

1) проверить помещения проведения

массовых мероприятий на соответствие

нормам и правилам пожарной безопасно-

сти и антитеррористической защищенно-

сти. Принять меры по устранению вы-

явленных нарушений;

2) провести проверку наличия, согласно

нормам оснащения, и исправности пер-

вичных средств пожаротушения. Выявлен-

ные недостатки - устранить; 

3) провести внеплановые инструктажи с

работниками по соблюдению требований

пожарной безопасности и антитеррори-

стической защищенности в период прове-

дения праздников;

4) совместно с обслуживающими орга-

низациями провести проверки работоспо-

собности систем пожарной сигнализации,

систем оповещения и управления эвакуа-

цией людей, наличие необходимой техни-

ческой и распорядительной документации

на данные системы. Выявленные недо-

статки - устранить;

5) взять под личный контроль своевре-

менную очистку предназначенных для тех-

ники оперативных служб подъездов и про-

ездов к зданиям, очистку крышек люков

пожарных гидрантов, предназначенных

для тушения пожаров на объектах с массо-

вым пребыванием людей и подъездов к

ним;

6) при проведении  праздничных  меро-

приятий с массовым пребыванием людей

организовать дежурство ответственных

лиц.

3. Директору  МБУ «ДКС» (Григорьев

Е.П.), на случай возникновения чрезвычай-

ной ситуации, предусмотреть выделение

дополнительной техники по заявкам пред-

приятий и  легкового автомобиля для опе-

ративной группы по телефонной заявке

оперативного дежурного ЕДДС МКУ

«Управление защиты от чрезвычайных си-

туаций» НГО.

4. Директору МКУ «Управление защиты

от чрезвычайных ситуаций» НГО (А.В. Ти-

мохин):

1) уточнить схему оповещения членов

КЧС и ОПБ города;

2) проверить работоспособность систе-

мы оповещения, наличие прямой связи с

диспетчерами потенциально опасных объ-

ектов, наличие связи с вышестоящими ор-

ганами по делам ГО и ЧС;

3) обеспечить бесперебойную деятель-

ность единой дежурно-диспетчерской

службы МКУ «Управление защиты от ЧС»;

5. Опубликовать настоящее постанов-

ление в газете «Нейва» и разместить на

официальном сайте Администрации Ново-

уральского городского округа в сети Ин-

тернет.

6. Контроль исполнения настоящего по-

становления оставляю за собой.

В.В. ПОПОВ,

Глава Администрации

городского округа

Приёмная

Общественной палаты

НГО 

работает еженедельно 

по четвергам 

с 16.00 до 17.30.
Приём ведется в здании Адми-

нистрации Новоуральского го-

родского округа: ул. Мичурина,

33, 3 этаж, кабинет 315, телефон

для справок: 9-87-84, в рабочее

время.

фициально











6 июня 2014 года 13

К ОГДА МЕНЯ пригласили участвовать в
ралли 3 категории (Р3К), я решила, что

это точно не про меня. Я представила себе несу-
щуюся по грунтовой лесной дороге спортивную ма-
шину с двумя храбрыми парнями внутри. В отличие
от боевых ралли 1 категории, в ралли 3 категории
может принять участие практический каждый. Для
этого нужны обычная гражданская исправная ма-
шина и штурман - человек, который владеет навы-
ками устного счета и средним соображением.

Р3К называют штурманскими, так как основная
задача именно у штурмана. Водитель, по большо-
му счету, - это послушный товарищ, который бес-
прекословно выполняет команды: с какой скоро-
стью ехать, куда поворачивать и т.д. Я долго дума-
ла, кому доверить эту великую роль и кому я буду
так подчиняться, - остановилась на муже.

Перед каждыми соревнованиями организаторы
проводят семинар, где раскрывают все секреты
любительских ралли, поясняют термины,
учат пользоваться дорожной книгой. Мы с
мужем посетили такой семинар и испугались
еще больше: показалось сложным большое
количество нюансов.

Но вот настал день наших первых сорев-
нований. Они проходили на дорогах общего
пользования, то есть по городу. Мы зареги-
стрировались, машина прошла техническую
проверку на предмет работающих фар, на-
личия аптечки и огнетушителя.

За час до старта нам вручили дорожную
книгу, штурмана потряхивало, но он взял в
руки - себя, карандаш, калькулятор и стал
считать, в какую точку в какое время при-
быть. Каждая ошибка (в том числе наруше-
ние правил ПДД) штрафуется, штрафные
очки (пенализация) строго регламентирова-
ны.

Ралли состоит из штурманских и водительских
задач. С водительскими задачами все просто, это
называется ДС - дополнительная секция. Таких ДС
на дистанции примерно 10. Стоят ограничители
(фишки), и нужно проехать по определенному ри-
сунку как можно быстрее и четче. Сбитый
ограничитель, неверное прохождение рисунка или
финиша штрафуются. Время прохождения всех
ДС суммируется.

Тут, как я поняла, главное - не суетиться, но и
тормозить ни к чему, сложно только с непривычки.
Выдающихся знаний и виртуозного владения авто-
мобилем не требуется, если водитель обладает хо-
рошей реакцией и соображением - все получится
отлично, если, конечно, штурмана не укачает.

Если организаторы отменили ДС - это, оказы-
вается, ничего не значит, заехать на него нужно
обязательно. Организаторы могут придумать по
ходу пересадить экипаж в другой автомобиль, в
карт или вовсе на велосипед.

Итак, получив на старте контрольную карту и
выполнив первый ДС, мы поехали по маршруту до-
рожной книги, видим круговое движение - написа-
но 7 съезд!!! Как это 7, если съездов всего 3! Ока-
зывается, надо просто зайти на второй круг и про-
должать считать съезды. А в кустах судьи наблю-
дают за правильностью прохождения.

Вообще, судейская машина может стоять где
угодно, например, перед знаком «стоп», который я
благополучно пролетела и получила 180 очков
штрафа (пены). Еще организаторы очень любят
ВКВ - внезапный контроль времени. Видишь маши-
ну со специальным обозначением, останавлива-
ешься, судья делает отметку в контрольной карте -
экипаж должен проехать эту точку строго по гра-
фику, иначе - штраф.

У штурмана, кроме точного прибытия в задан-
ную точку, есть еще ряд испытаний, например, РД
(на равномерность движения), РГ (регулярное дви-
жение) и т.д.

Лично мне РД очень нравится, мой штурман,
если не заблудится, всегда отлично выполняет это
задание. По книге средняя скорость 0,5 от V разре-
шенной. Если на этом участке разрешено 40, зна-
чит, едем со средней скоростью 20 км/ч (с учетом
разгона). Перекресток отменяет предыдущий знак,
значит, разрешено 60, мы едем 30 км/ч. Таких смен
скорости может быть довольно много. Выглядит
странно, даже смешно: машина - в гоночных на-
клейках, за рулем - люди в шлемах, тащатся 20
км/ч.

Однажды в Челябинске на Р3К нужно было
остановиться возле недостроенного сруба, посчи-
тать количество бревен. Скорость РД была 0,7 от
количества бревен.

Бывают, конечно, ошибки в дорожной книге, и
если такие ошибки повлияли на выполнение зада-
чи, организаторы это задание из подсчета исклю-
чат. Если по ходу гонки все выполнять правильно,
то остается достаточно времени, чтобы немного
отдохнуть, отстояться или при необходимости по-
менять колесо.

Еще одна важная задача - это ПДД (правила
дорожного движения). Необходимо за 10 минут ре-
шить весь билет правильно, ошибка - 5 очков штра-
фа. Бывает, что одна ошибка в ПДД стоит экипажу
потери призового места.

Штурман в Р3К - это все, хотя за ним тоже ну-
жен глаз да глаз. То его укачало, то он перевернул
не одну страницу, а две, или говорит: «Поворачи-
вай направо», а рукой показывает налево, еще и
орет!

Водители и штурманы оцениваются раздельно,
затем их очки складываются. Очки водителя - это
суммарное время, которое он накатал на ДС, плюс

штрафы. Очки штурмана - только его штрафы. Ес-
ли водитель набрал 300 очков и занял последнее
место, а штурман набрал 5 очков и занял второе,
то результат экипажа - 305 очков.

Наши первые соревнования закончились фее-
рически, штурман решил, что 120 минут - это 1 час
20 минут, и мы неслись, чтобы не опоздать, в ре-
зультате финишировали раньше. Схлопотали 600
очков пены (10 минут) за то, что не заехали на
один ДС, 180 (3 минуты) за знак «стоп» и еще 40
минут за раннее прибытие. Итог: мы на почетном
последнем месте. Чтобы побеждать, нужно при-
езжать в ноль (без штрафа). Но это нас ничуть не
смутило и не испугало, нам понравилось такое ин-
теллектуальное приключение на целый день.

Р3К - это всегда кураж, удача и совершенно не-
предсказуемый результат. Нам встречались такие
сложные дистанции, что заблудиться мог даже
опытный экипаж, а если и финишировал, то вез
почти 60 минут пены. Бывали, наоборот, совсем
простые, где почти все экипажи приезжали в ноль.
Порой новички едут лучше опытных гонщиков, го-
лова чистая, ничего лишнего на шлем не давит.
Спустя несколько лет нам все-таки удалось попасть
на пьедестал, мы были очень рады еще и потому,
что за нас болеет вся команда. Команда города Но-
воуральска - одна из самых сильных в области, ни-
когда без призов не остается.

На крупных соревнованиях одна треть экипа-
жей - семейные, и наша команда - не исключение.
Я была поражена тому факту, что наши лучшие
штурманы - дети младшего школьного возраста.
Когда наш сын научится считать, мы обязательно
возьмем его с собой на ралли.

Жены, мужья, дети и даже бабушки участвуют
в ралли 3 категории, потому что это не сложно, а
интересно и увлекательно. Это спорт для простых
людей.

А уж если Р3К проводятся в нашем городе, это
- большая удача. Проведение Р3К - дело непро-
стое, поэтому мало кто берется за такие подвиги.
Новоуральску повезло, у нас есть грамотные рал-
листы, прекрасные организаторы и жаждущие
приключений экипажи.

Илона КАЗАНЦЕВА

Р.S. Ралли 3 категории «Колея-2014»
состоится 28 июня, в День моло-

дежи.
Регистрация участников - до 10.00 на терри-

тории автосервиса «ММS» (ул. С. Дудина, за за-
правкой).

Награждение победителей - в 19.00 у КСК.

Ралли для всех
Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама

Автосалон



14
6 июня 2014 года

Разобраться с перетопами 

в городе и справиться  

с долгами эксплуатирующих

организаций перед

сетевыми, а сетевых - 

перед ресурсоснабжающими

- так можно определить часть

задач, которые необходимо

решить перед отопительным

сезоном 2014-2015 гг. 

В целом же задачи 

на предстоящий сезон 

и итоги прошлого были

рассмотрены в ходе

специального совещания 

в Администрации НГО.

С ТОИТ сказать сразу, сезон

был непростой, но отработан

вполне успешно. Достаточно показа-

тельно это выглядит, если вспомнить

аварии на теплотрассах Ирбита, Дег-

тярска или Режа, из-за которых были

лишены тепла десятки домов. Несмот-

ря на такие же, как и у всех, проблемы

с изношенностью сетей, у нас ни один

дом отключен не был.

Здесь же надо вспомнить предше-

ствовавшие зиме существенные изме-

нения в коммунальной сфере НГО. С

одной стороны, беспроблемно для по-

требителей началась реформация Но-

воуральскгаза. С другой стороны, в

сельских населённых пунктах на ме-

сто МУП «Нива» как сетевой эксплуа-

тирующей компании пришло Облком-

мунэнерго (причём на сети, находя-

щиеся в очень изношенном состоя-

нии). Поэтому сезон там начался не-

сколько спонтанно и не без трений

между этими организациями. Тем не

менее во всём разобрались и также от-

работали успешно, хотя и с жалобами

потребителей на низкую температуру

в квартирах.

- Обследование с соответствующи-

ми актами мы делали неоднократно.

Результат - наши параметры на вводе

обеспечены, - прокомментировал в хо-

де совещания ситуацию с жалобами

Сергей Мусихин, начальник Ново-

уральского РКЭС «Облкоммунэнер-

го».

Представители же «Нивы» отмети-

ли, что основная проблема - промерза-

ние швов в панельных домах, и гра-

фик работ по устранению этих за-

мечаний уже составлен.

И НАКОНЕЦ, еще одна состав-

ляющая не позволила спо-

ткнуться во время сезона и качествен-

но отработать его - многомиллионные

долги Гортеплосетей перед ОАО

«УЭХК» за полученный энергоресурс.

- Задолженность на сегодня сниже-

на и составляет порядка 350 миллио-

нов рублей. Но остаётся проблема

темпов прироста долга. Если будет ид-

ти теми же темпами, то к концу года

вновь выйдем на ту же цифру, с кото-

рой уходили, - около 700 миллионов

рублей, - отметил в своём выступле-

нии заместитель главного энергетика

ОАО «УЭХК» Александр Климин.

О ДНА из проблем роста долга,

и это чётко понимают в ре-

сурсоснабжающей организации, - по-

требление многоквартирными домами

(МКД) тепла сверх нормативов - пере-

топы. То есть когда дом фактически

потребляет тепла больше, чем рассчи-

тано по проекту. Расчёт же с сетевой

компанией идёт именно на основе

нормы, а не факта. Отсюда и долги.

- Разница между теплом, которое

потребляют Гортеплосети по прибо-

рам учета, и теплом, которое распре-

деляется, - существенная. Поэтому хо-

телось бы, чтобы Гортеплосети приня-

ли 100% домов отлаженными... Если

дом не отлажен и перетапливается, то

вины жильца как потребителя здесь

нет, виновата управляющая компания

или иная эксплуатирующая организа-

ция, - подчеркнул Климин.

Гортеплосети в прошлом отопи-

тельном сезоне уже отмечали, что экс-

плуатирующие организации вместо

полноценной отладки многоквартир-

ного дома до необходимой температу-

ры в квартирах, бывает, просто рас-

тачивают входное отверстие сопла, че-

рез которое на дом поступает тепло, и

он автоматически начинает превы-

шать норматив потребления. На сове-

щании же главный инженер компа-

нии Андрей Хомяков особо подчерк-

нул, что делается сейчас, в преддверии

нового сезона, для разрешения про-

блем:

- К сентябрю планируется стопро-

центно оснастить МКД общедомовы-

ми приборами учета (в рамках закона 

№ 261 «Об энергосбережении...» -

Прим. авт.). И ввести их в эксплуата-

цию до первого января. Что касается

гидравлической наладки сетей, то в

управляющие компании уже направ-

лены графики производства планово-

предупредительных ремонтов и под-

писания актов готовности к сезону с

опломбированием оборудования в

полном соответствии с правилами рас-

четных диаметров сопел и шайб.

И НЫМИ словами, с одной сто-

роны планируется более

жёсткий подход к приёмке дома. С

другой стороны - контролирование

фактического потребления энергоре-

сурса, благодаря общедомовым при-

борам учёта. После того, как прибор

пройдёт «обкатку» и будет принят в

работу эксплуатирующей организа-

цией (а у нас это в основном управ-

ляющие компании), именно ей при-

дётся выплачивать сетевикам разницу

между фактическим потреблением и

нормативным.

Все замечания и предложения,

озвученные в ходе совещания, были

занесены в протокол. Некоторые из

них, как подчеркнул первый замести-

тель Главы Администрации НГО

Дмитрий Черепанов, будут проработа-

ны в особом порядке. В отдельном же,

давнем и регулярном порядке - в рам-

ках специальной комиссии - прораба-

тывается вопрос и по снижению за-

долженностей в коммунальной сфере.

Юрий ДОРОНИН

Фото автора

фера ЖКХ

НЕ СПОТКНУЛИСЬ 

И НЕ ЗАМЁРЗЛИ

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама

В Москве завершился 

IV конгресс солдатских

матерей «За мир и свободу».

В его работе приняла участие

и Екатерина Патракова,

председатель комитета

солдатских матерей

Новоуральска.

Е КАТЕРИНА ЛЕОНИДОВНА

участвовала в трёх предыду-

щих международных конгрессах, и,

как она отмечает, проходили они

очень бурно, со слезами на глазах,

поскольку в это время шли боевые

действия в Чечне, а в самой армии

массово регистрировались не-

уставные отношения. И только по-

следний конгресс прошёл спокойно

и по-деловому.

Тема его - «Солдатские матери -

за развитие социальной поддержки

военнослужащих по призыву и их

семей в условиях военной рефор-

мы». В работе участвовали руково-

дители региональных организаций

Союза комитета солдатских мате-

рей России, Уполномоченный по

правам человека РФ, представите-

ли Главной военной прокуратуры,

члены Совета при Президенте РФ

по развитию гражданского обще-

ства и правам человека, Обще-

ственной палаты РФ, Общественно-

го совета при министерстве оборо-

ны РФ, представители министерст-

ва обороны, министерства здраво-

охранения и других ведомств.

- Удалось обсудить самые разные

вопросы: роль правозащитных ор-

ганизаций солдатских матерей в

военной реформе; методы защиты

прав военнослужащих по призыву,

их родителей, жён и детей; пробле-

мы статуса и реабилитации участ-

ников боевых действий; развитие

сотрудничества с военными ведом-

ствами, органами здравоохранения

и соцзащиты, - поделилась с «Ней-

вой» подробностями конгресса Ека-

терина Патракова. - В том числе

ознакомились с вышедшей пару

месяцев назад новой инструкцией

«О порядке выдачи удостоверений

ветерана боевых действий» (приказ

Роспотребнадзора № 227 от

28.03.2014 - Прим. авт.). Ну а по ре-

зультатам всех обсуждений были

подготовлены проекты обращений,

резолюции и рекомендации. В за-

вершение же пришли к единому

мнению, что, пока люди идут к нам

за помощью и поддержкой, завер-

шать  работу комитетов рано.

Игорь ДМИТРИЕВ

еловек. Закон.

Общество

Солдатские матери

обсудили 

военную реформу

Деловая среда

Во время отопительного сезона 2013-2014 гг. жильцы многоквартирных домов в

Тарасково и Починке жаловались на холод в квартирах. Было проведено

обследование. Основная проблема, по его результатам, - промерзание в швах

панельных домов. График работ по устранению замечаний - уже в работе.





16
6 июня 2014 года

Газета распространяется в Новоуральском городском округе,

в г. Кировграде, г. Невьянске, поселке Верх-Нейвинском

Адрес издателя и редакции: 

624130, г. Новоуральск, ул. Уральская, д. 3.

www.neyva-news.ru

E-mail: neyva2004@mail.ru, info@neyva-news.ru 

Телефоны:  контактный - (34370) 4-79-28; 

реклама - 4-79-35; доставка - 4-79-29, факс: 4-79-29

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Свердловской области
Свидетельство ПИ №  ТУ 66-00106

Цена в розницу - свободная

В соответствии с Законом РФ 
«О средствах массовой 
информации» редакция 

имеет право не отвечать 
на письма и не пересылать 

их в инстанции.
Мнения авторов 

не всегда 
совпадают с мнением 

редакцииИндекс 53842

Материалы под
знаком или рубрикой
«Свободная трибуна»
публикуются на правах
рекламы и на коммерческой
основе. За содержание 
и достоверность рекламных
публикаций ответственность
несет рекламодатель. 
При перепечатке материалов
газеты  и сайта согласование
с редакцией обязательно. 

Сдача номера в печать

по графику - 18.00, фактически - 17.20.

Отпечатано ООО «Квант-2», 

623751 г. Реж, ул. О. Кошевого, 16.

Заказ № 75823

Тираж 15 000 экз.

И
з

д
а

т
е

л
ь

Главный редактор

Т.Е. КАЗАКОВА

ГАУПСО 

«Редакция газеты «Нейва»

Вакансии

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама



17
6 июня 2014 года

ОВЕН. Подключившись мысленно к общему информационному

полю, вы легко получите необходимую в данный момент

информацию. Обращайте внимание на цифры и имена - это

сигналы окружающего мира.

ТЕЛЬЦАМ стоит посвятить эти дни сексуальной стороне

отношений. Венера - это любовь во всех ее проявлениях, а ее

сочетание с запредельным Плутоном гарантирует и страсть, и

возрождение.

БЛИЗНЕЦЫ. «И на душе не случайно светло и не случайно

весело», - именно такие слова вам хочется петь снова и снова. А

пока вы счастливы - успевайте порадовать других. В делах берите

инициативу на себя.

РАК. С легкой апатией вы справитесь, включившись в любимое

дело. Творческим людям нельзя пропускать эти дни, их наверняка

посетит муза. «Начните жить возвышенной жизнью, ничего не

просите, и к вам придет необходимое», - советуют мудрецы.

ЛЕВ. Принуждая себя к домашней работе, вы почувствуете себя

как в клетке. Тогда обед выйдет как в поговорке: «За вкус не

берусь, а горячо будет». В действительности вам хочется петь,

танцевать и развлекаться.

ДЕВА. Стоит сосредоточиться на трудовом процессе. Если у вас

отпуск, можно всегда найти полезное занятие в доме. Как говорят

философы, жизнь слишком коротка, чтобы растрачивать ее на

пустяки.

ВЕСЫ. «Счастью в глаза хотел заглянуть. К счастью искал

единственный путь». Однако сколько ошибок, падений и

недоразумений случается на пути к этому счастью! Как же

примирить чувство долга и желания?

СКОРПИОН. Сплошная мистика и тайна, но за всем этим

прослеживается невидимая рука, управляющая событиями.

Возможно, придется пройти по грани, «по лезвию ножа». Цель -

качественная трансформация.

СТРЕЛЕЦ. Существуют разные уровни любви, проявления чувств,

включая самые возвышенные. Обмен теплыми взглядами,

например, обеспечивает полноценный обмен энергиями, причем

самого лучшего качества!

КОЗЕРОГ. Пусть небольшие разногласия с окружающими не

испортят общую картину этого периода. Сосредоточьтесь на

полезной деятельности - Солнце в секторе труда оценит вашу

эффективность.

ВОДОЛЕЮ рекомендуется играть. Не обязательно в азартные

игры, а просто соотнести свою жизнь с театральной постановкой.

Ведь у каждого человека - своя роль. Есть приблизительный

сценарий, диалоги и развязки...

РЫБАМ следует быть ближе к родной земле и дому. Домашнюю

работу организуйте таким образом, чтобы все члены семьи

приняли в ней участие. Наградой может быть совместная

прогулка или развлекательное мероприятие.

Лариса ГРИГОРЬЕВА, 

астролог

с  7 по 13 июня

М
а

т
е

р
и

а
л

ы
 п

о
д

го
т

о
в

л
е

н
ы

 в
 Ц

е
н

т
р

е
 к

р
о

с
с

в
о

р
д

о
в

 П
е

т
р

а
 Л

а
м

и
н

а
: 

L
a

m
in

@
5

s
re

d
a

.r
u

Краски тепла

Ответы на задания в № 41 от 23 мая

На досуге

Наращивайте мускулы!

1. Кресло. 2. Перина. 3. Рококо. 4. Пер-

рон. 5. Пиетет. 6. Минута. 7. Тамтам. 8. Ам-

миак. 9. Мастак. 10. Массаж.

Козырная и острая

Командор. Аспирант. Академик. Лабо-

рант.

Артистка. Бригадир. Сталевар. Пожар-

ник.

В выделенных клетках: ДАМА. ИГЛА.

Всегда актуальный 

гороскоп 

на сайте

Как назвать? Оказывается, с помощью астрологии и нумерологии можно подобрать лучшее имя
для новорожденного или взрослого человека, который решил это имя поменять. Хотите проверить?
Также гороскопы, консультации, обучение. Телефоны: 6-77-38, +7-908-63-177-94.

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама



18 6 июня 2014 года

итатель делится

Я ПО ЖИЗНИ человек очень актив-

ный и привыкла ценить время.

Вот и шестого мая поехала на работу на

такси. Сумку и вещи положила на заднее

сиденье. Так как дороги у нас в городе

оставляют желать лучшего, машину

время от времени подкидывало, и в ка-

кой-то момент мой мобильный телефон

выскользнул из кармашка сумки на си-

денье. Позже всё перерыла, но так и не

нашла его. Ко всему прочему он был

ещё и разряжен, поэтому и дозвониться

на него не удавалось. А через день

после этого моя дочь, живущая в Екате-

ринбурге, в очередной раз набрала но-

мер, и телефон вдруг ответил... муж-

ским голосом. Ну а дальше выяснилось,

что водитель такси почему-то решил,

что имеет все права на забытый преж-

ним пассажиром телефон и продал его

другому пассажиру! Телефон мне верну-

ли. И безо всяких денег! Ну а что же так-

си? А такси, похоже, наплевать на то, как

к ним относятся. Наплевать на честь и

престиж.

Татьяна ЯКОВЛЕВА

Привет, такси!

Прощай,

мобильник?!

В РАМКАХ городского

социального про-

екта «Новоуральску - здоро-

вое поколение» во всех до-

школьных образовательных

учреждениях Новоуральска

проводилась единая  уличная

акция «Я здоров!». Ее цель -

популяризация здорового

образа жизни среди молодо-

го поколения новоуральцев.

Приняли в ней участие и дет-

ские сады МАДОУ детский

сад «Гармония».

Так, в детском саду № 10

«Теремок» участники акции

прослушали вступительную

беседу о пользе спорта и

здорового образа жизни. А

затем 67 детей из старших и

подготовительных групп от-

правились воплощать полу-

ченные знания в жизнь. Под

руководством специалистов

С. Филипповой, И. Вохмяни-

ной, Л. Араповой, О. Ворон-

цовой дети занимались

оздоровительным бегом, де-

лали упражнения под музыку.

В то же время 154 воспи-

танника и 18 педагогов дет-

ского сада № 22 «Надежда» с

бодрым настроением, весе-

лыми улыбками в течение пя-

ти  минут проводили динами-

ческую паузу: дети выполня-

ли упражнения, танцевали.

Малыши раннего возраста с

удовольствием следовали

примеру детей старших

групп, и спортивный флеш-

моб получился дружный, за-

мечательный, яркий! Затем

взрослые и дети вместе про-

скандировали: «Наш девиз

по жизни - здоровый образ

жизни!» - и по сигналу веду-

щего запустили в небо шары.

От их разноцветья даже дож-

девые тучки разбежались и

выглянуло солнце!

Евгений СЕРЕБРЯКОВ

На снимке: воспитатель

Ольга Углова и ребята 

из детского сада № 51

«Лесовичок» тоже провели

акцию с хорошим

настроением

Фото из архива 

детского сада

удь здоров!

Спортивный флешмоб

От всей души!
Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама



19
6 июня 2014 года Свободное время

Главный редактор Т. Е. КАЗАКОВА

Сдача номера в печать по графику - 18.00,
фактически - 17.20.

Отпечатано ООО «Квант-2», 
623751 г. Реж, ул. О. Кошевого, 16.

Заказ № 75823

Тираж 15 000 экз.

В соответствии с Законом РФ «О средствах массовой информации» редакция 
имеет право не отвечать на письма и не пересылать их в инстанции. Мнения 

авторов не всегда совпадают с мнением редакции. Все рекламируемые товары
подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. За содержание 

и достоверность рекламных публикаций ответственность несет рекламодатель

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 
в сфере связи и массовых коммуникаций по Свердловской области

Свидетельство ПИ №  ТУ 66-00487

Адрес издателя и редакции: 

624130, г. Новоуральск, ул. Уральская, д. 3.
www.neyva-news.ru

E-mail: reklama@neyva-news.ru 

Телефоны:  контактный - (34370) 4-79-28;
реклама - 4-79-35; доставка - 4-79-29, 

факс: 4-79-29

Учредитель и издатель ООО «Нейва-плюс»

Цена в розницу - свободная

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама




